3

[image: image1.jpg]

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ЛИТВИНОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

АДМИНИСТРАЦИЯ ЛИВИНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
 ПОСТАНОВЛЕНИЕ
29 февраля 2024 года                         № 38
             с. Литвиновка
Об утверждении отчета о финансировании
 и освоении проводимых программных
 мероприятий муниципальной программы

Литвиновского сельского поселения

«Комплексное развитие сельских территорий» за 2023 год

В соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации, Постановлением Администрации Литвиновского сельского поселения от 28.02.2018 № 31 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Литвиновского сельского поселения»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить отчет о финансировании и освоении проводимых программных мероприятий по муниципальной программе Литвиновского сельского поселения «Комплексное развитие сельских территорий» за 2023 год согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента  официального опубликования и подлежит размещению на официальном сайте Администрации Литвиновского сельского поселения.

3. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

 Глава Администрации Литвиновского

сельского поселения                                                              И.Н. Герасименко

Управляющий  делами

Л.Г. Василенко

                                                                                         Приложение

                                                                                           к постановлению
                                                                                          Администрации

Литвиновского сельского поселения
от 29.02.2024 № 38

ОТЧЕТ
о реализации муниципальной программы «Комплексное развитие сельских территорий» и эффективности использования бюджетных средств за 2023 год.

Раздел 1. Конкретные результаты, достигнутые за 2023 год

В целях создания условий для устойчивого развития сельских территорий в рамках реализации муниципальной программы «Комплексное развитие сельских территорий», утвержденной постановлением Администрации Литвиновского сельского поселения от 21.04.2023 № 42 (далее – муниципальная программа), ответственным исполнителем и участниками муниципальной программы в 2023 году реализован комплекс мероприятий, в результате которых произошло:
Строительство распределительных газовых сетей в х. Титов, х. Кочевань , х. Кононов,х. Демишев.
Раздел 2. Результаты реализации основных мероприятий муниципальной программы

Достижению результатов в 2023 году способствовала реализация

ответственными исполнителями, соисполнителями и участниками муниципальной программы основных мероприятий.

В рамках подпрограммы 2 «Создание и развитие инфраструктуры на сельских территориях» предусмотрена реализация основных мероприятий.

Основное мероприятие 2.1 «Строительство распределительных газовых сетей».
В результате выполнения вышеуказанного мероприятия осуществлено Строительство распределительных газовых сетей по объектам газификации в хуторах Кочевань, Титов, Кононов, Демишев общей протяженностью30 км.

Сведения о выполнении основных мероприятий муниципальной программы приведены в таблице 1.

Раздел 3. Анализ факторов, повлиявших
на ход реализации муниципальной программы

В 2023 году на ход реализации муниципальной программы факторов, оказывающих влияние на выполнение целевых показателей, не было.

Реализация программы в 2023 году осуществлялась посредством реализации следующих основных мероприятий:
-      Строительство распределительных газовых сетей по объектам газификации в хуторах Кочевань, Титов, Кононов, Демишев общей протяженностью 30 км.
Раздел 4. Сведения об использовании бюджетных ассигнований
и внебюджетных средств на реализацию муниципальной программы

Объем запланированных расходов на реализацию муниципальной программы на 2023 год составил 71031,0 тыс. рублей, в том числе по источникам финансирования:

районный бюджет – 4 670,7 тыс. рублей;

областной бюджет – 66 360,3 тыс. рублей.
Исполнение расходов по муниципальной программе составило 66506,2 тыс. рублей, в том числе по источникам финансирования:

районный бюджет – 4 435,3 тыс. рублей;

областной бюджет – 62 070,9 тыс. рублей.

В рамках подпрограммы «Создание и развитие инфраструктуры на сельских территориях»:

 Объем неосвоенных бюджетных ассигнований областного бюджета –  4289,4 тыс. рублей, районного бюджета – 235,4 тыс. рублей по причине сложившейся экономии по факту выполненных работ.

Сведения об использовании бюджетных ассигнований и внебюджетных средств на реализацию муниципальной программы за 2023 год приведены
в таблице 2.
Раздел 5. Сведения о достижении
значений показателей муниципальной программы,

подпрограмм муниципальной программы за 2023 год

Муниципальной программой и подпрограммами муниципальной программы предусмотрено 4 показателя, по 4 из которых фактические значения равны плановым.
Показатель 1 «% сохранения населения  » составил 100% при плане 100% (100% к плану);

Показатель 2 «Соотношение среднемесячных располагаемых ресурсов сельских домохозяйств» – 100% при плане 100% (100% к плану);

Показатель 3 «Уровень газификации домов (квартир) в сельской местности» – 30% при плане 30% (100% к плану);

Показатель 4 «Ввод в действие распределительных газовых сетей» составил 30километров при плане 30 километров (100% к плану);

Сведения о достижении значений показателей муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы с обоснованием отклонений по показателям приведены в таблице 3.
Таблица 1
СВЕДЕНИЯ

о выполнении основных мероприятий

 муниципальной программы за 2023 г.

	№ п/п
	Номер и наименование

	Ответственный
 исполнитель, соисполнитель, участник
(должность/ ФИО)
	Плановый срок окончания реализации
	Фактический срок
	Результаты
	Причины не реализации/ реализации не в полном объеме

	начала реализации
	окончания реализации
	заплани-рованные
	достигнутые

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Х
	Х
	Х

	1.2
	Основное мероприятие 1.2.

«Содействие занятости сельского населения»
	Ведущий специалист муниципального хозяйства Аксенова И.А
	2030
	2023
	2030
	снижение кадрового дефицита на селе, приток квалифицированных работников в сельскую местность

	снижение кадрового дефицита на селе, приток квалифицированных работников в сельскую местность

	–

	2.1
	Основное мероприятие 2.1 «Развитие инженерной и транспортной инфраструктуры на сельских территориях»
	Ведущий специалист муниципального хозяйства Аксенова И.А
	2030
	2023
	2030
	создание благоприятных условий для жизнедея​тельности сельского насе​ления.

Повышение уровня социально-инженерного обустройства в сельской местности, в том числе обеспеченности газом и водой, а также развитие современной и эффектив​ной транспортной инфраструктуры
	создание благоприятных условий для жизнедея​тельности сельского насе​ления.

Повышение уровня социально-инженерного обустройства в сельской местности, в том числе обеспеченности газом

	2.2
	2.2 «Расходы на обеспечение комплексного развития сельских территорий (Субсидия на обеспечение комплексного развития сельских территорий на реализацию общественно значимых проектов по благоустройству сельских территорий)
	Ведущий специалист муниципального хозяйства Аксенова И.А
	2030
	2023
	2030
	создание благоприятных условий для жизнедея​тельности сельского насе​ления.

Повышение уровня благоустройства территорий в сельской местности
	создание благоприятных условий для жизнедея​тельности сельского насе​ления.

Повышение уровня благоустройства территорий в сельской местности

Таблица 2

СВЕДЕНИЯ

об использовании бюджетных ассигнований и внебюджетных средств на реализацию

муниципальной программы за 2023 год
	Статус
	Наименование

муниципальной программы, подпрограммы муниципальной программы
	Источник финансирования

	Объем расходов, предусмотренный Программой на 2023 год, тыс. руб.
	Фактические расходы, тыс. руб.

	1
	2
	3
	4
	5

	Муниципальная программа Литвиновского сельского поселения
	«Комплексное развитие сельских территорий»
	всего
	71031,0
	66506,2

	областной бюджет
	66306,3
	62070,9

	федеральный бюджет
	0
	0

	местный бюджет
	4670,7
	4435,3

	внебюджетные источники
	–
	–

	1
	2
	3
	4
	5

	Подпрограмма 2
	«Создание и развитие инфраструктуры на сельских территориях»
	всего
	71031,0
	66506,2

	областной бюджет
	66306,3
	62070,9

	федеральный бюджет
	0
	0

	местный бюджет
	4670,7
	4435,3

	внебюджетные источники
	–
	–

	1
	2
	3
	4
	5

	Мероприятие 2.1
	«Строительство распределительных газовых сетей».

	всего
	71031,0
	66506,2

	областной бюджет

	66306,3
	62070,9

	федеральный бюджет

	0
	0

	местный бюджет

	4670,7
	4435,3

	внебюджетные источники
	71031,0
	66506,2

Таблица 3.
СВЕДЕНИЯ

о достижении значений показателей

	№ п/п
	Наименование

	Единица

измерения
	Значение показателя
муниципальной программы,
подпрограммы муниципальной программы
	Обоснование отклонений значений показателя на конец отчетного года
(при наличии)

	2023 год

	план
	факт

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Муниципальная программа Белокалитвинского района

«Комплексное развитие сельских территорий»

	1
	% сохранения населения
	процентов
	0
	100
	100
	–

	2
	%увеличения среднемесячных располагаемых ресурсов сельских домохозяйств
	процентов
	0
	100
	100
	–

	3
	Уровень газификации домов (квартир) в сельской местности
	процентов

	30
	30

	4
	Ввод в действие распределительных газовых сетей
	км

	30
	30

                                                        Раздел 7. Информация о внесении изменений в Программу.

В 2023 году в связи с изменением финансирования в Программу вносились изменения постановлениями Администрации Литвиновского сельского поселения, которые отражены в таблице 4.

Таблица 4.
Информация о внесенных изменениях в Программу
	№ п/п
	Вид акта
	Основные положения
	Контроль за исполнением

	1
	2
	3
	4

	1
	Постановление Администрации Литвиновского сельского поселения № 78 от 18.07.2023 г  «О внесении изменений в Постановление от 21.04.2023 №42»

	Уточнение отдельных показателей
	И.Н. Герасименко

Ведущий специалист                                                             О.И. Романенко

RbS   C:\Users\Admin\Desktop\Комплексное развитие сельских территорий\Отчет о выполн программы комплекс развитие сельских территрий.doc   2/29/2024 8:26:00 AM

RbS   C:\Users\Admin\Desktop\Комплексное развитие сельских территорий\Отчет о выполн программы комплекс развитие сельских территрий.doc   2/29/2024 8:26:00 AM

стр. 3 из 10